
 
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I grado “Giuseppe Fumasoni” 

Via C. Valorsa n. 70 - 23010 Berbenno di Valtellina (SO) - tel. 0342/492198 

Codice Fiscale 80002860148 - Codice Istituto: SOIC801006 - e-mail: soic801006@istruzione.it 

 
DETERMINA N. 21 DEL 05.03.2024 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto fornitura servizio di trasporto n. 53 

alunni e 7 accompagnatori Scuola Primaria Colorina_Tratta a.r. Berbenno di Valtellina Ecomuseo 

della Valgerola_Gianolini Servizi e Trasporti s.r.l. 

 

CIG:B0A809C791 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il D.L. 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. del 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii; 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell’art.1 della 

L. 21.06.2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici che prevede 

uno specifico periodo transitorio fino al 31.12.2023 con vigenza di alcune disposizioni del 

D. Lgs 50/2016, D.L. semplificazioni 76/2020 e D.L. semplificazioni bis 77/2021; 

VISTA la Delibera ANAC del 26.10.2016 n.1097 - Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs n. 

50/2016 recante “ procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici”; 

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della L. 23/12/2005, n. 266 per l’acquisizione del CIG; 

VISTO il PTOF per l’anno scolastico 2022/25; 

VISTO l’art 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016; 

VISTO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 

Consip SPA ai sensi del D.L. 07/05.2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 

6.07.2012 n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, 

della L. 24.12.2012, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale o 

pluriennale della Stato (Legge di Stabilità 2013) e della L. 28.12.2015 n. 208, recante 

disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 

Stabilità 2016); 

VISTO l’art 6 bis della L. 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e l’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

S
O

IC
80

10
06

 -
 A

R
V

G
G

V
Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
13

 -
 0

5/
03

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da DANIELA RUSSO

mailto:soic801006@istruzione.it


 
 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 12.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Programma annuale per l’Esercizio Finanziario 2024; 

CONSIDERATA la richiesta delle docenti per gli alunni della Scuola Primaria di Colorina in cui indicano 

la necessità di poter usufruire di un trasporto dedicato per poter effettuare l’uscita didattica 

presso l’Ecomuseo della Valgerola; 

ACCERTATA la necessità di affidare ad una società esterna l’organizzazione del trasporto per n. 53 alunni 

e n. 7 accompagnatori per l’uscita didattica programmata in data 21 marzo 2024; 

CONSIDERATI i preventivi richiesti a n.6 ditte: Bassi & C., Autotrasporti Raionoldi & C, Autonoleggio 

Santus & Taeggi, Autonoleggio Piasini; Autonoleggio Cattaneo e Autonoleggio Gianolini; 

VISTO che l’offerta proposta dall’operatore economico Gianolini servizi e trasporti srl , con 

sede in Viale Dello Stadio 22, 23100 Sondrio acquisita agli atti con prot. n 700 del 

16.02.2024, risulta essere la più conveniente; 

TENUTO CONTO del prospetto comparativo delle offerte acquisito agli atti con prot. n. 1012 del 

05.03.2024; 

RILEVATO  che la spesa complessiva per la fornitura del servizio di trasporto è stata stimata in € 880,00 

IVA esclusa ( € 968,00 IVA inclusa); 

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della L. 23.12.2005 n.266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13.08.2010 n. 136 e dal DL 12.11.2010 

n. 187.; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di istituto e la disponibilità finanziaria 

nell’apposito aggregato P.2.11/3.7.2 congrua per far fronte alla spesa per l’acquisto del 

servizio in oggetto 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. l’avvio della procedura di affidamento diretto per il servizio di trasporto all’ operatore economico 

Gianolini servizi e trasporti srl , con sede in Viale Dello Stadio 22, 23100 Sondrio, IVA: 

00767410145, per un costo complessivo di € 880,00 (Iva esclusa)  € 968,00 (IVA inclusa); 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Daniela 

Russo; 

3. di imputare la spesa nel piano delle destinazioni P.2.11/3.7.2 del Programma Annuale; 

4. Il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di fattura elettronica nonché dietro dichiarazione 

di assunzione dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2012; 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

www.icfumasoni.edu.it. 

 

Il Dirigente scolastico Il Direttore S.G.A 

Daniela Russo Giuseppina Arena 
Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m. Firma digitale ai sensi D. Lgs 82/2005 e s.m. 

S
O

IC
80

10
06

 -
 A

R
V

G
G

V
Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
13

 -
 0

5/
03

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da DANIELA RUSSO

http://www.icfumasoni.edu.it/

		2024-03-05T10:38:43+0100
	RNAGPP74T69F158H


		2024-03-05T13:10:51+0100
	DANIELA RUSSO




